
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33927 5Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2019

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 471/2019-PGE-GAB., de 15 de julho de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe con-
fere o parágrafo único do art. 5º da Lei Complementar nº 41, de 29 de 
agosto de 2002,
CONSIDERANDO a ausência de lei estadual que trate do processo admi-
nistrativo;
RESOLVE:
Art. 1º. Fica prorrogada, por 30 (trinta) dias, a duração dos trabalhos da 
comissão constituída pela Portaria nº 024/2019-PGE/GAB, publicada no 
Diário ofi cial nº 33.781, de 15 de janeiro de 2019.
Art. 2º. Esta Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 15.07.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 456200

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 470/2019-PGE.G., de 18 de julho de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde à servido-
ra Sonia Regina Rego Ribeiro Soares, identidade funcional nº 5313023/4, 
no período de 08 a 12.07.2019
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 456199

FÉRIAS
.

Portaria nº 466/2019-PGE.G., de 18 de julho de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora, Samira Hachem Fran-
co Costa, identidade funcional nº 57206455/1, no período de 23.07 a 
21.08.19, referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 456193

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 203/2019-GAB, de 18 de julho de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e com fulcro no artigo 3º c/c art. 6º, do Decreto nº 2.289 
de dezembro de 2018.
Considerando que, não foram esgotadas todas as diligências quanto à 
obtenção de informações e análise de documentos referentes à investi-
gação preliminar instaurada por meio da Portaria AGE nº 118/2019, de 
22 de abril de 2019, publicada em 23/04/2019; Considerando que, há a 
necessidade de diligências por esta AGE, no sentido de obtenção de do-
cumentação e informações, para subsidiar as investigações, bem como a 
realização de visitas técnicas ao local das obras pela equipe;
Considerando que, existem até o presente momento, dezenas de proce-
dimentos de investigação preliminar instaurados por esta AGE, que tra-
mitam concomitantemente, demandando esforços extraordinários pela 
equipe de auditoria para a conclusão dos trabalhos; Considerando que, 
dentre os procedimentos de investirão preliminar instaurados por esta 
AGE, existem procedimentos que demanda o deslocamento de servidores 
à diversos municípios do interior do Estado, com intuito de realização de 
fi scalização de obras;
RESOLVE: Prorrogar por 90 (noventa) dias, nos termos do art. 6º,  do De-
creto Estadual nº 2.289/2018, a INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR instaurada 
por meio da portaria supracitada, bem como, substituir o Presidente da in-
vestigação, o servidor Rodrigo Tavares Godinho, Matrícula nº 5914538/4, 
pela servidora Renata Teixeira de Carvalho Silva Mat. Nº 3328473/3, com 
fulcro no art. 5º do Decreto 2.289/2018, mantendo os auxiliares já desig-
nados. Mantém o sigilo das investigações, com base nos preceitos fi nais 
do art. 2º do Decreto nº 2.289, de 13 de dezembro de 2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 456261
PORTARIA Nº 204/2019-GAB/AGE, DE 18 DE JULHO DE 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e com fulcro no §1º, artigo 34 do Decreto nº 2.536, de 3 
de novembro de 2006, e considerando os termos do Ofício Nº 33/2019 
GABS/SETUR;

RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Maria Auxiliadora Neves Sampaio, matrícula nº 
5333520/2, Ocupante de cargo de Auditor de Finanças e Controle, para 
dar treinamento nos procedimentos de registros de conformidade aos 
Agentes Públicos de Controle da Secretaria de Estado de Turismo – SE-
TUR, no período de 22/07 a 23/07/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton GIUSSEPP Stival MENDES da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado.

Protocolo: 456260

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2019/FPROPAZ
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, torna público a divulgação do resultado fi nal.
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

TERRITÓRIO ENTIDADE PONTUAÇÃO 
GUAMÁ

 INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA 173

TERRA FIRME
 

ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS E AMIGOS DO ILE E IYA OMI ASE OFA 
KARE 150

JURUNAS
 

GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL E CARNAVALESCO CARNAVALESCO 
“DEIXA FALAR” 157

ASSOCIAÇÃO DE MULHERES GUERREIRAS DO BAIRRO O TENONÉ 
- AMGBT 130

BENGUÍ
 PRIMEIRA IGREJA BATISTA NO BENGUI 150

CABANAGEM ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA DE NEGROS NA AMAZÔNIA 149

ICUÍ (ANANINDEUA)
 

INSTITUTO CULTURAL NAGÔ AFRO-BRASILEIRO - ICNAB 138

COMPANHIA BRASILEIRA DE ARTE, SOCIEDADE E MEIO AMBIENTE 118

NOVA UNIÃO E SÃO FRAN-
CISCO (MARITUBA)

INSTITUTO NANGETU DE TRADIÇÃO AFRO-RELIGIOSA E DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL 130

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO DISTRITO DE ICOARACI 105

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 456215

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2019/IOE.
Data de Assinatura: 02/05/2019.
Vigência: 02/05/2019 a 01/11/2019.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 06 (seis) meses, com fundamen-
to legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$76.846,98 (Setenta e Seis Mil Oitocentos e Quarenta e Seis Reais 
e Noventa e Oito Centavos), tendo como parcela mensal o valor de R$ 
12.807,83 (Doze Mil Oitocentos e Sete Reais e Oitenta e Três Centavos).
Contrato: 018/2018/IOE.
Exercício: 2019
Orçamento:
Fonte de recurso: 0261.00.0000.
Natureza de despesa: 33.90.37;
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Plano Interno: 420.000.8338C
Contratado: NASCIMENTO & CARDOSO SERVIÇOS E PROJETOS LTDA-ME.
Endereço: Avenida Central, n.º 03, Conjunto Ariri Bolonha, Quadra 50, 
Bairro: Coqueiro, Ananindeua-PA.
E-mail: nascimentoecardosoengenharia@gmail.com
Fone: (91) 3115-0013
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 456115

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas e considerando os termos do Pro-
cesso Licitatório realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o n.º 
002/2019/IOE, tendo como objeto a aquisição de papel off set, conforme 


